
Приказ Министра энергетики  
Республики Казахстан

г. Астана         от 15 мая 2018 года        № 188

Об утверждении предельных цен оптовой реализации 
товарного газа на внутреннем рынке

В соответствии с подпунктом 7) статьи 6 Закона Республики Казахстан от 9  января 
2012 года «О газе и газоснабжении» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые предельные цены оптовой реализации товарного газа на 
внутреннем рынке Республики Казахстан на период с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года.

2. Департаменту развития газовой промышленности Министерства энергетики Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респу-
блики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан» 
для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных 
правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные 
издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства энергетики 
Республики Казахстан после его официального опубликования;

5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа 
в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической 
службы Министерства энергетики Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 2), 3) и 4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра 
энергетики Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального опубликования.
Министр энергетики Республики Казахстан К. БОЗУМБАЕВ

«СОГЛАСОВАН»
Министр национальной экономики Республики Казахстан Т. Сулейменов 
22 мая 2018 года
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК от 7 июня 2018 года за № 17017.

Утверждены 
приказом Министра Энергетики Республики Казахстан 

от 15 мая 2018 года № 188

Предельные цены оптовой реализации товарного газа на внутреннем рынке  
Республики Казахстан на период с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года

№ 
п/п Регион Предельная цена в тенге за тысячу кубических метров без 

учета налога на добавленную стоимость
1. город Алматы 25 073 (двадцать пять тысяч семьдесят три)
2. Алматинская область 25 073 (двадцать пять тысяч семьдесят три)
3. Южно-Казахстанская область 23 221 (двадцать три тысячи двести двадцать один)
4. Жамбылская область 23 317 (двадцать три тысячи триста семнадцать)
5. Кызылординская область 8 677 (восемь тысяч шестьсот семьдесят семь)
6. Западно-Казахстанская область 12 061 (двенадцать тысяч шестьдесят один)
7. Актюбинская область 6 081 (шесть тысяч восемьдесят один)
8. Атырауская область 6 340 (шесть тысяч триста сорок)
9. Костанайская область 19 732 (девятнадцать тысяч семьсот тридцать два)
10. Восточно-Казахстанская область 7 563 (семь тысяч пятьсот шестьдесят три)
11. Мангистауская область 13 957 (тринадцать тысяч девятьсот пятьдесят семь)

Приказ Министра национальной 
экономики Республики Казахстан

г. Астана               от 15 мая 2018 года           № 187

Об утверждении распределения объемов тарифных квот 
между историческими поставщиками на 2018 год (2-й этап)

В соответствии с пунктом 1 статьи  16-1 Закона Республики Казахстан от 12  апреля 
2004 года «О регулировании торговой деятельности» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое распределение объемов тарифных квот между историческими 
поставщиками на 2018 год (2-й этап).

2. Департаменту регулирования торговой деятельности Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан обеспечить в установленном законодательством порядке:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респу-
блики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и вклю-
чения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан;

4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа 
в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический департамент 
Министерства национальной экономики Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра 
национальной экономики Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального опубликования.

Министр национальной экономики Республики Казахстан Т. СУЛЕЙМЕНОВ
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 29 мая 2018 года за № 16955.

Утверждено
приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан

от 15 мая 2018 года № 187

Распределение
объемов тарифных квот между историческими поставщиками на 2018 год 

(2-й этап)

№ 
п/п

Наименования исторических поставщиков БИН/ИИН историче-
ских поставщиков

Тонн

1 2 3 4
Мясо крупного рогатого скота, свежее или охлажденное (Код ТН ВЭД ЕАЭС 0201 10 000 1, 

0201 20 200 1, 0201 20 300 1, 0201 20 500 1, 0201 20 900 1, 0201 30 000 4), мясо крупного рогатого 
скота, замороженное (Код ТН ВЭД ЕАЭС 0202 10 000 1, 0202 20 100 1, 0202 20 300 1, 0202 20 500 1, 

0202 20 900 1, 0202 30 100 4, 0202 30 500 4, 0202 30 900 4)
1 Товарищество с ограниченной ответственностью «ФИРМА 

РАССВЕТ»
061140012862 5739,018

2 Товарищество с ограниченной ответственностью «ФАХРАД» 010640005816 1334,135
3 Товарищество с ограниченной ответственностью «ЗАМАН-PVL» 070340010515 1308,071
4 Филиал «ООО «РУЛОГ» в Казахстане 160941005436 44,968
5 Товарищество с ограниченной ответственностью «МЕТРО Кэш 

энд Керри»
080740000861 44,547

6 Индивидуальный предприниматель «JIRAFFA» КУШПАНОВ ТИ-
МУР СЕРИКОВИЧ

860228300127 34,261

ИТОГО 8505,000
Мясо и пищевые субпродукты домашней птицы, указанные в товарной позиции 0105, свежие, охлажден-

ные или замороженные (Код ТН ВЭД ЕАЭС 0207 14 200 1, 0207 14 600 1)
1 2 3 4
1 Товарищество с ограниченной ответственностью «Орал Логистик» 061240003014 11702,058
2 Товарищество с ограниченной ответственностью «Фирма Рассвет» 061140012862 8333,268
3 Товарищество с ограниченной ответственностью «Алта-XXI век» 010540002164 5352,796
4 Товарищество с ограниченной ответственностью «Фахрад» 010640005816 5026,234
5 Товарищество с ограниченной ответственностью «Голд Фрейк» 081240010675 4066,612
6 Товарищество с ограниченной ответственностью «Агора-М» 040140009411 3224,320
7 Товарищество с ограниченной ответственностью «Компания Айс Фуд 

Астана»
080440022663 3222,922

8 Товарищество с ограниченной ответственностью «Алмас-2000» 010340001169 2468,375
9 Товарищество с ограниченной ответственностью «Заман-PVL» 070340010515 2450,143
10 Товарищество с ограниченной ответственностью «Опт Торг Company 

plus»
040440009054 2394,384

11 Товарищество с ограниченной ответственностью «Ұлан-Б» 070340014805 2325,538
12 Товарищество с ограниченной ответственностью «Каскад LLC» 030540008197 2020,773
13 Товарищество с ограниченной ответственностью «Казпродукт-2030» 040540000381 1855,659
14 Товарищество с ограниченной ответственностью «Хладоленд» 030940005434 1474,209
15 Товарищество с ограниченной ответственностью «Фрост КО» 060440012652 1445,319
16 Товарищество с ограниченной ответственностью «MEAT&FOOD COM-

PANY»
160140008079 1391,573

17 Товарищество с ограниченной ответственностью «Прод Сервис Ак-
тобе»

090540002119 1261,802

18 Товарищество с ограниченной ответственностью «Оптовая Компания» 041140010357 1132,190
19 Товарищество с ограниченной ответственностью «СПЕЦНАХ» 081240009691 1108,545
20 Товарищество с ограниченной ответственностью «PREMIER INTERNA-

TIONAL BUSINESS»
040940003033 1084,901

21 Товарищество с ограниченной ответственностью «Береке» 990640004127 1071,328
22 Товарищество с ограниченной ответственностью «НұрҚАЗ ПВ» 090640017894 1065,008
23 Товарищество с ограниченной ответственностью «ТОРГОВЫЙ ДОМ 

КАЗРОСС – II» (TRADE HOUSE KAZROS-II)
000740001280 1045,071

24 Товарищество с ограниченной ответственностью «FROZEN MEAT» 160140008149 997,819
25 Товарищество с ограниченной ответственностью «POULTRY BREEDER» 160140008228 979,643
26 Товарищество с ограниченной ответственностью «T.S.E. FOOD TRADE» 160140007963 979,643
27 Товарищество с ограниченной ответственностью «G & D FOOD TRADE» 160140008179 979,643
28 Товарищество с ограниченной ответственностью «AVANGARD ENGI-

NEERING»
090740013786 932,622

29 Товарищество с ограниченной ответственностью «SOLAR CHICKENS» 170140016865 932,586
30 Товарищество с ограниченной ответственностью «СТРОЙТОРГ» 991140001771 913,597
31 Товарищество с ограниченной ответственностью «ICEBERG ALMATY» 010840006455 895,164
32 Товарищество с ограниченной ответственностью «МЯСНОЙ МАРКЕТ» 090540010754 853,444
33 Товарищество с ограниченной ответственностью «АЛТЫН ТАРАЗ 

ТРЭЙД»
140140020749 791,287

34 Товарищество с ограниченной ответственностью «Food Expo Service» 060140028073 790,433
35 Товарищество с ограниченной ответственностью «Конкор» 990940003932 714,690
36 Товарищество с ограниченной ответственностью «САНЫЛАУ» 081040007476 713,422
37 Индивидуальный предприниматель Джанабекова Сауле Сатыбалди-

евна
650824402314 688,029

38 Товарищество с ограниченной ответственностью «IVY INTERTRADE» 091040018695 679,679
39 Товарищество с ограниченной ответственностью «SUPPLY&DEMAND» 170240031426 643,870
40 Товарищество с ограниченной ответственностью «ICE TRADE» 160140008092 626,917
41 Товарищество с ограниченной ответственностью «Даррыс» 110540009589 616,207
42 Товарищество с ограниченной ответственностью «ECOSEGMENT» 130340012005 601,037
43 Товарищество с ограниченной ответственностью «MEAT TEAM» 090340003010 575,217
44 Товарищество с ограниченной ответственностью «KESS-ASTANA» 121140019020 564,739
45 Товарищество с ограниченной ответственностью «ТАРАЗСКИЙ ЛИКЕ-

РО-ВОДОЧНЫЙ ЗАВОД»
110140003406 529,054

46 Товарищество с ограниченной ответственностью «Фонд Капитал» 091140002583 521,268
47 Товарищество с ограниченной ответственностью «КРОМЭКСПО-А» 020540000764 350,475
48 Товарищество с ограниченной ответственностью «С.О.М.И ПЛЮС» 091040017230 307,962
49 Товарищество с ограниченной ответственностью «ZAMAN» 090140017816 281,891
50 Товарищество с ограниченной ответственностью «Предприниматель 

Нурбек»
170140012307 276,394

51 Индивидуальный предприниматель «БУРАНБАЕВ» Буранбаев Усмана-
ли Абдуханович

791118303309 268,129

52 Товарищество с ограниченной ответственностью «КАРПРО-
ДУКТ-2030»

080440011777 224,529

53 Товарищество с ограниченной ответственностью «АКТАУИНВЕСТКУ-
РЫЛЫС 1»

070640009314 208,878

54 Индивидуальный предприниматель Сулейманов Жигерхан Девлетха-
нович

690522399019 200,716

55 Товарищество с ограниченной ответственностью «DOREEN» 020440018565 116,804
56 Товарищество с ограниченной ответственностью «ДАРА ТРЕЙД» 060240018199 114,188
57 Товарищество с ограниченной ответственностью «Альярд» 150740008783 6,397
58 Товарищество с ограниченной ответственностью «Оригинал 777» 150140009224 0,599

ИТОГО 86400,000
Мясо и пищевые субпродукты домашней птицы, указанные в товарной позиции 0105, свежие, охлажден-
ные или замороженные (Код ТН ВЭД ЕАЭС 0207 13 100 1, 0207 14 100 1, 0207 26 100 1, 0207 27 100 1, 

0207 27 300 1, 0207 27 400 1, 0207 27 600 1, 0207 27 700 1, 0207 11 100 1, 0207 11 300 1, 
0207 11 900 1, 0207 12 100 1, 0207 12 900 1, 0207 13 200 1, 0207 13 300 1, 0207 13 400 1, 
0207 13 500 1, 0207 13 600 1, 0207 13 700 1, 0207 13 910 1, 0207 13 990 1, 0207 14 300 1, 
0207 14 400 1, 0207 14 500 1, 0207 14 700 1, 0207 14 910 1, 0207 14 990 1, 0207 24 100 1, 
0207 24 900 1, 0207 25 100 1, 0207 25 900 1, 0207 26 200 1, 0207 26 300 1, 0207 26 400 1, 
0207 26 500 1, 0207 26 600 1, 0207 26 700 1, 0207 26 800 1, 0207 26 910 1, 0207 26 990 1, 
0207 27 200 1, 0207 27 500 1, 0207 27 800 1, 0207 27 910 1, 0207 27 990 1, 0207 41 200 1, 
0207 41 300 1, 0207 41 800 1, 0207 42 300 1, 0207 42 800 1, 0207 43 000 1, 0207 44 100 1, 
0207 44 210 1, 0207 44 310 1, 0207 44 410 1, 0207 44 510 1, 0207 44 610 1, 0207 44 710 1, 
0207 44 810 1, 0207 44 910 1, 0207 44 990 1, 0207 45 100 1, 0207 45 210 1, 0207 45 310 1, 
0207 45 410 1, 0207 45 510 1, 0207 45 610 1, 0207 45 710 1, 0207 45 810 1, 0207 45 930 1, 
0207 45 950 1, 0207 45 990 1, 0207 51 100 1, 0207 51 900 1, 0207 52 100 1, 0207 52 900 1, 
0207 53 000 1, 0207 54 100 1, 0207 54 210 1, 0207 54 310 1, 0207 54 410 1, 0207 54 510 1, 
0207 54 610 1, 0207 54 710 1, 0207 54 810 1, 0207 54 910 1, 0207 54 990 1, 0207 55 100 1, 
0207 55 210 1, 0207 55 310 1, 0207 55 410 1, 0207 55 510 1, 0207 55 610 1, 0207 55 710 1, 
0207 55 810 1, 0207 55 930 1, 0207 55 950 1, 0207 55 990 1, 0207 60 050 1, 0207 60 100 1, 
0207 60 210 1, 0207 60 310 1, 0207 60 410 1, 0207 60 510 1, 0207 60 610 1, 0207 60 810 1, 

0207 60 910 1, 0207 60 990 1)
1 2 3 4
1 Товарищество с ограниченной ответственностью «ФАХРАД» 010640005816 5234,080
2 Индивидуальный предприниматель РЕМЕЗ ЕВГЕНИЙ ИВАНОВИЧ 821220350412 1133,797
3 Товарищество с ограниченной ответственностью «Пром Траст» 161040002585 545,166
4 Товарищество с ограниченной ответственностью «БАЛ-ЮН» 981040002823 474,155
5 Товарищество с ограниченной ответственностью «Оптовая Компания» 041140010357 306,358
6 Товарищество с ограниченной ответственностью «ЭНИКОМКОММЕРЦ» 060440004225 222,229
7 Товарищество с ограниченной ответственностью «Заман-PVL» 070340010515 96,216
8 Товарищество с ограниченной ответственностью «HAS LTD» 130540011346 61,221
9 Товарищество с ограниченной ответственностью «Центр – ПВЛ» 081040020635 15,953
10 Товарищество с ограниченной ответственностью «АГОРА-М» 040140009411 9,951
11 Товарищество с ограниченной ответственностью «FOOD TRADE CO» 170340018214 0,874

ИТОГО 8100,000

Приказ исполняющего обязанности 
Министра образования и науки  

Республики Казахстан
г. Астана            от 4 апреля 2018 года            № 135

О внесении изменения в приказ Министра образования 
и науки Республики Казахстан от 31 марта 2015 года 

№ 149 «Об утверждении Правил государственного учета 
научных, научно-технических проектов и программ, 

финансируемых из государственного бюджета, и отчетов по 
их выполнению»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 31 марта 

2015 года № 149 «Об утверждении Правил государственного учета научных, научно-тех-
нических проектов и программ, финансируемых из государственного бюджета, и отчетов 
по их выполнению» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 10885, опубликован 5 июня 2015 года в информационно-правовой 
системе «Әділет») следующее изменение:

Правила государственного учета научных, научно-технических проектов и программ, 
финансируемых из государственного бюджета, и отчетов по их выполнению, утвержденные 
указанным приказом, изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Комитету науки Министерства образования и науки Республики Казахстан (Абдраси-
лов Б. С.) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респу-
блики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации» Министерства юстиции Республики Казахстан 
для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных 
правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные 
издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования и 
науки Республики Казахстан после его официального опубликования;

5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа 
представление в Департамент юридической службы и международного сотрудничества Ми-
нистерства образования и науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра образования 
и науки Республики Казахстан Ешенкулова Т. И. 

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального опубликования.

Исполняющий обязанности Министра образования и науки  
Республики Казахстан Б. АСЫЛОВА

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 23 апреля 2018 года за № 16794.

Приложение
к приказу исполняющего обязанности Министра образования  

и науки Республики Казахстан 
от 4 апреля 2018 года № 135

Утверждены 
приказом Министра образования и науки Республики Казахстан 

от 31 марта 2015 года № 149

Правила государственного учета научных, научно-технических проектов 
и программ, финансируемых из государственного бюджета, и отчетов по их 

выполнению
Глава 1. Общие положения

1. Правила государственного учета научных, научно-технических проектов и программ, 
финансируемых из государственного бюджета, и отчетов по их выполнению (далее – Правила) 
разработаны в соответствии с подпунктом 5-1) статьи 4 Закона Республики Казахстан от 
18 февраля 2011 года «О ауке» и определяют порядок осуществления государственного 
учета научных, научно-технических проектов и программ, финансируемых из государственного 
бюджета, и отчетов по их выполнению.

2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
1) отчет о научной и (или) научно-технической деятельности – документ, содержащий 

информацию о реализации научно-технической работы, научные, научно-технические, опытно-
конструкторские, маркетинговые исследования, а также информацию о целесообразности 
дальнейшего проведения планируемых работ либо о результате завершенного научного, 
научно-технического проекта и программы;

2) головная организация по научной, научно-технической программе (далее – головная 
организация) – юридическое лицо, определяемое уполномоченным органом по итогам кон-
курса на реализацию целевой научной, научно-технической программы и осуществляющее 
сопровождение реализации научной, научно-технической программы фундаментальных и 
прикладных исследований и координацию деятельности организаций-исполнителей в рамках 
выполняемой программы;

3) организация-исполнитель (исполнитель) по научному, научно-техническому проекту и 
(или) программе (далее – организация-исполнитель (исполнитель) – юридическое (физиче-
ское) лицо, которое осуществляет реализацию части или всего объема научно-исследова-
тельских работ, научных, научно-технических проектов и (или) программ;

4) научный, научно-технический проект и программа – документ, включающий в себя 
содержание предполагаемой научно-технической работы, представляющий научные, на-
учно-технические, опытно-конструкторские, маркетинговые исследования с обоснованием 
цели и задач, актуальности, новизны, научно-практической значимости и целесообразности 
проведения планируемых работ;

5) результат научной и (или) научно-технической деятельности (далее – РННТД) – новые 
знания или решения, полученные в ходе выполнения научной и (или) научно-технической 
деятельности и зафиксированные на любом информационном носителе, внедрение научных 
разработок и технологий в производство, а также модели, макеты, образцы новых изделий, 
материалов и веществ;

6) государственный реестр научных и научно-технических программ и проектов (далее 
– ГР НТП) – перечень научных и научно-технических программ и проектов, реализуемых в 
Республике Казахстан за счет государственного бюджета;

7) государственный реестр результатов научной и научно-технической деятельности 
– перечень результатов научной и научно-технической деятельности, полученных за счет 
государственного бюджета;

8) субъекты научной и (или) научно-технической деятельности – физические и юридические 
лица, осуществляющие научную и (или) научно-техническую деятельность;

9) Министерство образования и науки Республики Казахстан (далее – уполномоченный 
орган) – государственный орган, осуществляющий межотраслевую координацию и руковод-
ство в области науки и научно-технической деятельности;

10) отраслевой уполномоченный орган – государственный орган, осуществляющий 
реализацию государственной политики в области науки и научно-технической деятельности 
и координацию работ по проведению научных исследований в соответствующей отрасли.

11) акционерное общество «Национальный центр государственной научно-технической 
экспертизы» (далее – Центр) – организация, осуществляющая государственный учет научных, 
научно-технических проектов и программ, финансируемых из государственного бюджета, и 
отчетов по их выполнению. 

3. Организация государственного учета научных, научно-технических проектов и программ, 
финансируемых из государственного бюджета, и отчетов по их выполнению осуществляется 
уполномоченным органом.

Глава 2. Порядок государственного учета научных, научно-технических 
проектов и программ, финансируемых из государственного бюджета,  

и отчетов по их выполнению
4. Субъекты научной и (или) научно-технической деятельности (далее – субъекты) для 

государственного учета представляют в Центр научные, научно-технические проекты и 
программы, финансируемые из государственного бюджета, и отчеты по их выполнению.

5. Для государственного учета в оригинале на бумажном и электронном носителях 
представляются в Центр:

1) научные, научно-технические проекты (в том числе проекты содействия коммерциали-
зации РННТД), финансируемые из государственного бюджета (далее – проект); 

2) научные, научно-технические программы (в том числе программы содействия коммер-
циализации РННТД), финансируемые из государственного бюджета (далее – программа);

3) отчеты по выполнению проектов, программ (в том числе по проектам, программам со-
действия коммерциализации РННТД (далее – отчет) с информационной картой, оформленной, 
в том числе результаты научной, научно-технической деятельности.

В случае предоставления неполного пакета документов и ненадлежащего их оформления 
документы не регистрируются до полного устранения выявленных недостатков. В случае 
неустранения замечаний представленные документы возвращаются субъектам.

Представленные документы (в том числе с устраненными замечаниями) после государст-
венного учета возврату не подлежат и остаются на хранении в Центре. Затраты, связанные с 
государственным учетом научных, научно-технических проектов и программ, финансируемых 
из государственного бюджета, и отчетов по их выполнению, несут головная организация или 
организация-исполнитель (исполнитель).

6. Для государственного учета проекта организация-исполнитель (исполнитель), в срок 
не позднее тридцати календарных дней со дня начала финансирования проекта направляет 
в Центр регистрационные карты в двух экземплярах по форме согласно приложению 1 к 
настоящим Правилам.

7. При исполнении проекта несколькими организациями-исполнителями (исполнителями) 
каждая организация-исполнитель (исполнитель) направляет в Центр регистрационную карту 
на ту часть работы, которая будет выполнена им самостоятельно.

8. Центр в установленном порядке регистрирует проект путем присвоения ему реги-
страционного номера, включает его в ГР НТП и в течение двадцати календарных дней 
со дня регистрации направляет организации-исполнителю (исполнителю) один экземпляр 
регистрационной карты.

9. При необходимости внесения корректировок в зарегистрированный проект организация-
исполнитель (исполнитель) в течение тридцати календарных дней представляет в Центр 
письмо на официальном бланке в произвольной форме и регистрационную карту по форме 
согласно приложению 1 к настоящим Правилам.

10. Если в процессе выполнения зарегистрированного проекта возникла необходимость его 
засекречивания, организация-исполнитель (исполнитель) в десятидневный срок в письменном 
виде информирует об этом Центр для внесения соответствующего изменения в ГР НТП.

11. Для государственного учета программ головная организация не позднее тридцати 
календарных дней со дня принятия Национальными научными советами, утвержденными 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 16 мая 2011 года № 519 «О нацио
нальных научных советах», решения о грантовом и программно-целевом финансировании 
научных и научно-технических программ за счет государственного бюджета представляет в 
Центр «показатели развернутой программы» по форме согласно приложению 2 и «титульный 
лист» по форме согласно приложениям 3 к настоящим Правилам, пояснительную записку в 
произвольной форме к программе и документ, подтверждающий объем бюджетных средств, 
выделенных на выполнение заданий (этапов) программы в текущем году, подписанный 
руководителем и скрепленный печатью головной организации. 

12. При необходимости внесения корректировок в зарегистрированную программу, 
наряду с плановыми показателями на очередной год, головная организация представляет 
в Центр сведения «показатели развернутой программы» по форме согласно приложению 4 
к настоящим Правилам.

13. Головная организация не позднее тридцать первого января после отчетного года 
направляет в Центр «отчет (годовой) о выполнении заданий, этапов работ по программе» 
по форме согласно приложению 5 к настоящим Правилам и пояснительную записку к нему 
в произвольной форме. 

14. Головная организация ежеквартально, не позднее десятого числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом, представляет в Центр «отчет (квартальный) о ходе выполнения 
заданий, этапов работ организациями, участвующими в выполнении программы», по форме 
согласно приложению 6 к настоящим Правилам.

15. Для государственного учета отчета организация-исполнитель (исполнитель) после 
окончания работ (этапов) проекта в течение тридцати календарных дней направляет в Центр 
отчет на бумажном и электронном носителях и информационную карту по форме согласно 
приложению 7 к настоящим Правилам. 

Отчет оформляется в соответствии с Межгосударственным стандартом ГОСТ 7.32-2001 
«Отчет о научно-исследовательской работе». 

16. Центр в установленном порядке регистрирует отчет путем присвоения ему инвентарного 
номера, включает его в ГР НТП и в течение двадцати календарных дней со дня регистрации 
направляет организации-исполнителю (исполнителю) один экземпляр информационной карты.

17. Для государственного учета РННТД организация-исполнитель (исполнитель) пред-
ставляет в Центр заявку на регистрацию результата научно-технической деятельности по 
форме согласно приложению 8 и форму по учету сведений о РННТД по форме согласно 
приложению 9 к настоящим Правилам.

18. Центр регистрирует заявку, присваивает регистрационный номер РННТД и включает 
в государственный реестр РННТД. 

19. В случае изменения правообладателя РННТД, реорганизации организации-исполнителя 
РННТД, а также по иным основаниям, не связанным с использованием объекта государст-
венного учета, организация-исполнитель (исполнитель) направляет в Центр извещение об 
изменении использовании сведений о РННТД по форме согласно приложению 10 и сведения 
об использовании РННТД по форме согласно приложению 11 к настоящим Правилам.

20. В случае прекращения права на РННТД на основании извещения об исключении РННТД 
из государственного реестра РННТД по форме согласно приложению 12 к настоящим Пра-
вилам Центр исключает данные о РННТД из государственного реестра результатов научной 
и научно-технической деятельности.

Центр в месячный срок информирует организацию-исполнителя (исполнителя) о прекра-
щении государственного учета РННТД.

21. Центр регистрирует программу путем присвоения соответствующего шифра, включает 
ее в ГР НТП и в течение двадцати календарных дней со дня регистрации выдает головной 
организации «свидетельство о включении научно-технической программы в государственный 
реестр научно-технических программ» согласно приложению 13 к настоящим Правилам.

Приложение 1
к Правилам государственного учета научных, научно-технических 

проектов и программ, финансируемых из государственного бюдже-
та, и отчетов по их выполнению 

Форма 
Регистрационная карта

Куда: 050026, г. Алматы,
ул. Богенбай-батыра, 221.
АО «Национальный центр государственной 
научно-технической экспертизы»
тел.: +7 (727) 378-05-19, 378-05-20

Исходящий №, дата Номер госрегистрации

				           Сроки выполнения работы

Измененный номер госрегистрации  Начало Окончание

Основание для проведения работы Источники и объем финансиро-
вания по календарным годам 
(тыс. тенге) 

Всего 1 - й 
год

2 - й 
год

3 - й 
год

Государственная программа Средства госбюджета

Программа прикладных иссле-
дований

Заемные средства

Инновационный проект Собственные средства

Поисковый (рисковый) проект 
(фонд науки)
Отечественные гранты
Межгосударственная целевая 
программа
Международная программа
Задание министерства
Инициативная
Договор с организацией
Региональная программа

Международные гранты, фон-
ды

    

Прочие    

Вид работы 
Научно-исследовательская 
работа фундаментальная
Научно-исследовательская 
работа прикладная
Опытно-конструкторская,
проектно-конструкторская
Проектно-технологическая

                                                                      Шифр программы

Шифр задания программы, в рамках которой выполняется работа ________________

Сведения об основной организации

Телефон Факс Электронный адрес Город

Сокращенное наименование министерства (ведомства)

Полное наименование организации

Сокращенное наименование организации  

Местонахождение организации (индекс, республика, область, город, улица, дом)

Организации-соисполнители

Заказчик

Наименование работы

Ожидаемые результаты

В произвольной форме описываются ожидаемые результаты регистрируемой работы с 
указанием конкретных планируемых характеристик и параметров объекта исследований 
или разработки

Фамилия, имя, отчество (при 
его наличии)

Ученая степень, 
ученое звание

Подпись Место 
печати

Руководитель 
организации

  

Руководитель 
работы

 

Индексы УДК Шифр геолфонда Дата

Коды тематических рубрик

Ключевые слова

Приложение 2 
к Правилам государственного учета научных, научно-техниче-

ских проектов и программ, финансируемых из государственного 
бюджета, и отчетов по их выполнению

Форма 
Ф1-унифицированная

Показатели развернутой программы
на __________________ год(ы)

Шифр программы ______________ Наименование программы ____________
____________________________________________________
Основание для выполнения программы _____________________________
Сроки выполнения программы __________________________________ 
Объем финансирования на ____________ год ________________ млн тенге

Наименование головной организа-
ции (полное и аббревиатура)

Адрес Телефон Факс, e-mail Ф. И. О. (при его наличии) 
первого руководителя

1 2 3 4 5

Шифр 
зада-
ния, 

этапа

Наиме-
нование 
задания, 

этапа

Код Меж-
государ-
ственного 

рубрикатора 
научно-

технической 
информации
Ключевые 

слова

Аббре-
виатура 
органи-
зации, 
выпол-

няющей 
задания, 

этапы

Бизнес-
идентифи-
кационный 

номер/
Индиви-

дуальный 
идентифи-
кационный 

номер

Признак аккре-
дитаций органи-
заций «1» – да, 

«2» – нет
(Если организа-
ция аккредито-
вана, то ставить 
«1», а если нет 

то «2»)

Ф. И. О. 
(при его 
наличии), 
ученая 

степень, 
должность 
руководи-
теля зада-
ния, этапа 

работ

Планируемые 
сроки выпол-
нения работ 

(квартал, год)

начало оконча-
ние

1 2 3 4 5 6 7 8 9

продолжение таблицы:
Потребность в финансировании на планируемый срок, тысяч тенге

Всего В том числе: Ожида-
емые 

резуль-
таты

научные исследования опытно-конструкторские разработки
фундамен-

тальные 
приклад-

ные 
проектно-конструк-
торские и техноло-
гические работы 

изготовление 
опытных образцов, 

партий изделий 
(продукции)

проектные 
работы для 

строительства 

10 11 12 13 14 15 16

___________________________________________________ 
Ф. И. О. (при его наличии) и номер телефона исполнителя документа
Руководитель программы _____________________________________
МП                                Подпись                            Ф. И. О. (при его наличии)
«__» __________ 20__ года 

Численность специалистов, необходимых для выполнения программы, человек
Шифр программы ________ Наименование программы _________________

Наи-
мено-
вание 

органи-
зации

Бизнес-иден-
тификацион-
ный номер/

Индивидуаль-
ный иденти-

фикационный 
номер

Признак аккредита-
ций организций «1» 

– да, «2» – нет
(Если организация 
аккредитована, то 
ставить «1», а если 

нет то «2»)

Всего В том числе:
с высшим 
образова-

нием

из них имеющих степень
до-

ктора 
наук

канди-
дат наук

доктор 
PhD

доктор 
по про-
филю

1 2 3 4 5 6 7 8 9

___________________________________________________ 
Ф. И. О. (при его наличии) и номер телефона исполнителя документа
Руководитель программы _____________________________________
МП                                Подпись                            Ф. И. О. (при его наличии)
«__» __________ 20__ года 

Реквизиты организаций, участвующих в выполнении программы
Шифр программы ___________ Наименование программы ________________

Аббревиа-
тура орга-
низации

Полное 
наименование 
организации

Бизнес-идентификационный 
номер/Индивидуальный 

идентификационный номер

Местонахож
дение органи-

зации

Ф. И. О. (при его наличии) 
первого руководителя, 

должность, телефон, факс
1 2 3 4 5

___________________________________________________ 
Ф. И. О. (при его наличии) и номер телефона исполнителя документа
Руководитель программы _____________________________________
МП                                Подпись                            Ф. И. О. (при его наличии)
«__» __________ 20__ года 

Приложение 3 
к Правилам государственного учета научных,  

научно-технических проектов и программ, финансируемых  
из государственного бюджета, и отчетов по их выполнению

Форма
Титульный лист

________________________________________________
(ведомственная принадлежность головной организации)

«Утверждено»
_________________________

от «__» __________ 20__ года № ____
Шифр программы: ___________
Код Межгосударственного рубрикатора научно-технической информации: __________
___________________________________________________
____________________________________________________
___________________________________________________

(наименование программы)
Сроки реализации: _____________________
Наименование и местонахождение головной организации ____________________
____________________________________________________
____________________________________________________
Место и время создания документа ______________________________

Приложение 4
к Правилам государственного учета научных, научно-техниче-

ских проектов и программ, финансируемых из государственного 
бюджета, и отчетов по их выполнению

Форма 
Ф1-корректировка

Показатели развернутой программы
на __________________ год(ы)

Шифр программы ______________ Наименование программы _____________
____________________________________________________

Шифр 
зада-
ния, 

этапа

Наи-
мено-
вание 
зада-
ния, 

этапа

Код Межгосу-
дарственного 

рубрикатора на-
учно-технической 

информации
Ключевые слова

Аббре-
виатура 

организации, 
выполняю-

щей задания, 
этапы

Ф. И. О. (при его 
наличии), ученая 

степень, дол-
жность руково-
дителя задания, 

этапа работ

Планируемые 
сроки выпол-
нения работ 

(квартал, год)

Ожида-
емые 

резуль-
таты

Основа-
ние для 

корректи-
ровки

нача-
ло

оконча-
ние

1 2 3 4 5 6 7 8 9

продолжение таблицы:
Фактические затраты на выполнение работы, тысяч тенге

Наиме-
нование 
органи-
зации

Бизнес-
идентифи-
кационный 

номер/Инди-
видуальный 
идентифи-
кационный 

номер

Признак аккре-
дитаций орга-
низаций «1»

– да, «2» – нет
(Если организа-
ция аккредито-
вана, то ставить 
«1», а если нет 

то «2»)

Всего В том числе:
научные иссле-

дования
опытно-конструкторские разработки

фун-
дамен-
таль-
ные 

при-
клад-
ные 

проектно-
конструк-
торские и 
техноло-
гические 
работы 

изготовление 
опытных 

образцов, 
партий 

изделий (про-
дукции)

проект
ные ра-

боты для 
строи-

тельства 

10 11 12 13 14 15 16 17 18

Ф. И. О. (при его наличии) и номер телефона исполнителя документа
Руководитель программы _____________________________________
МП                                Подпись                            Ф. И. О. (при его наличии)
«__» __________ 20__ года 

Приложение 5
к Правилам государственного учета научных, научно-технических 

проектов и программ, финансируемых из государственного  
бюджета, и отчетов по их выполнению

Форма 
(программа)

Отчет (годовой) о выполнении заданий, этапов работ по программе
в 20__ году

Представляется головной организацией по программам не позднее 31 января после от-
четного года в АО «Национальный центр государственной научно-технической экспертизы»

Шифр программы _______ Наименование программы ____________________
Головная организация _______________________________________
Адрес ________________________________________________
Ф. И. О. (при его наличии) руководителя, телефон, факс, электронный адрес _______

_____________________________________________________
Объемы финансирования работ по программе, млн тенге

Показатель Всего В том числе за счет:
республиканского бюджета фондов целевого 

назначения
прочих вло-

женийпрограмно-целевое  
финансирование

Выделено средств 
(план)
Фактически поступило 
средств
Использовано средств

Шифр задания, 
этапа работ

Наименование задания, 
этапа работ

Сроки выполнения работ (квартал, год)
начало окончание

1 2 3 4

продолжение таблицы:

Фактические затраты на выполнение работы (тыс. тенге) Фактические 
результаты 
выполнения 

работ

Отклонения 
в выполне-
нии работ, 
их причины

Всего в том числе
научно-ис-
следова-
тельские 
работы

опытно-
конструк-
торские 
работы

внедрение приобретение оборудования 
технологий, средств вычис

лительной техники

5 6 7 8 9 10 11

___________________________________________________ 
Ф. И. О. (при его наличии) и номер телефона исполнителя документа
Руководитель программы _____________________________________
МП                                Подпись                            Ф. И. О. (при его наличии)
«__» __________ 20__ года 

Сведения о субъектах, предоставляющих информацию по программам, единицам.

Наименование 
организации

Бизнес-идентификаци-
онный номер/Индиви-
дуальный идентифика-

ционный номер

Государствен-
ный сектор*

Сектор 
высшего об-
разования

Коммерческий 
сектор

Некоммерче-
ский сектор

1 2 3 4 5 6

* включая АО,ТОО со 100% участием государства в уставном капитале согласно ст. 8 
Закона «О науке» от 18 февраля 2011 года

Раздел 1. Сведения о правовой защите и внедрении результатов работ по программе

Шифр 
задания, 

этапа 
работ

Правовая защита результатов работ Внедрение результатов работ
Наименование объекта 
промышленной собст-

венности
(изобретение, полез-
ная модель, промыш-

ленный образец)

Наименование 
объекта патен-
тования и крат-
кая сущность 
его новизны

Охранные 
документы 

(наименование, 
страна, номер, 
дата выдачи)

Страна, 
организация, 
предприятие

Наименование, 
№ и дата до-
кумента, удо-

стоверяющего 
внедрение

1 2 3 4 5 6

___________________________________________________ 
Ф. И. О. (при его наличии) и номер телефона исполнителя документа
Руководитель программы _____________________________________
МП                                Подпись                            Ф. И. О. (при его наличии)
«__» __________ 20__ года 

«__» __________ 20__ г.

Раздел 2. Приобретение технологий за счет бюджетных ассигнований, выделенных на 
программу

Шифр задания, 
этапа работ

Наименование 
задания, этапа

Приобретение оборудования, технологий и средств вычисли-
тельной техники

наименование стоимость (тыс. тенге)
1 2 3 4

___________________________________________________ 
Ф. И. О. (при его наличии) и номер телефона исполнителя документа
Руководитель программы _____________________________________
МП                                Подпись                            Ф. И. О. (при его наличии)
«__» __________ 20__ года 

«__» __________ 20__ г.

Раздел 3. Справка о кадровом обеспечении организаций, выполняющих задания, этапы 
работ по программе

Аббревиатура 
организации

Всего по 
НТП

В том числе:
с высшим 

образованием
из них имеющих степень

доктора наук кандидата 
наук

доктор PhD доктор  
по профилю

1 2 3 4 5 6 7

___________________________________________________ 
Ф. И. О. (при его наличии) и номер телефона исполнителя документа
Руководитель программы _____________________________________
МП                                Подпись                            Ф. И. О. (при его наличии)
«__» __________ 20__ года 

Раздел 4. Сведения о количестве подготовленных документов и публикаций по 
программе*

Аббревиатура 
организации

Количество подготовленных документов, в том числе:
монографии методики, пособия, 

рекомендации
норма-
тивы

классификаторы, 
каталоги

учебные пособия, 
программы

1 2 3 4 5 6

продолжение таблицы:

Количество подготовленных документов, в том числе: Количество публикаций 
(статей, тезисов докладов)законопро-

екты
научно-попу-

лярные издания 
(сборники, 

книги, брошюры 
и т. д.)

словари, 
справоч-

ники

дирек-
тивные 
доку-
менты

электрон-
ные учеб-

ники

концепции

отечествен-
ные издания

зарубежные 
издания

7 8 9 10 11 12 13 14

___________________________________________________ 
Ф. И. О. (при его наличии) и номер телефона исполнителя документа
Руководитель программы _____________________________________
МП                                Подпись                            Ф. И. О. (при его наличии)
«__» __________ 20__ года 
_________________________________________ 
* Привести перечень монографий, учебных пособий и статей

Приложение 6
к Правилам государственного учета научных, научно-технических 

проектов и программ, финансируемых из государственного бюдже-
та, и отчетов по их выполнению

Форма 
Ф4-унифицированная

Отчет (квартальный)
о ходе выполнения заданий, этапов работ

организациями, участвующими в выполнении программы
за ________________ квартал __________ года

Шифр программы _____ Наименование программы ______________________
Головная организация _____________________________________
Фактически перечислено средств организации-исполнителю от финансирующего програм-

му министерства, агентства за отчетный период ___________ млн тенге

Аббревиатура 
организации

Сведения, представляемые за отчетный период
фактически перечисле-
но средств (тыс. тенге)

Задания, этапы, имеющие отклонения в выполнении

сумма шифр наимено-
вание

состояние выполне-
ния работ

причины 
отклонений

1 2 3 4 5 6

Итого____________ (за отчетный период)

___________________________________________________ 
Ф. И. О. (при его наличии) и номер телефона исполнителя документа
Руководитель программы _____________________________________
МП                                Подпись                            Ф. И. О. (при его наличии)
«__» __________ 20__ года 
            Главный бухгалтер ____________________ Ф. И. О. (при его наличии)
                                                                подпись

Приложение 7
к Правилам государственного учета научных, научно-технических 

проектов и программ, финансируемых из государственного бюдже-
та, и отчетов по их выполнению 

Форма

Информационная карта 
Куда: 050026, г. Алматы,
ул. Богенбай-батыра, 221
АО «Национальный центр государственной 
научно-технической экспертизы»
тел.: +7 (727) 378-05-19, 378-05-20

Дата утверждения Исходящий № дата Инвентарный №

Номер госрегистрации Вид документа Условия распространения
Отчет по законченной теме Безвозмездно
Промежуточный отчет По договорной цене

Язык документа            Публикаций Отеч. Зарубеж.

Источников

Количество книг Приложений Иллюстраций

Общее кол-во 
страниц

Патентов Таблиц

Объем финансирования, тыс. тенге     Шифр программы 

Шифр задания программы, в рамках которой выполняется работа____________
Наименование работы 

Вид работы Продукция, предлагаемая к реализации
НИР фундаментальная
НИР прикладная Технологическая документация Сорта с.-х. культур
Опытно-конструкторская, проектно- 
конструкторская

Методическая документация
Программная документация

Породы с.-х. животных
Коллекции 

Проектно-технологическая Технология Базы, банки данных
Источник финансирования
Собственные средства
Средства госбюджета
Международные гранты, фонды
Заемные средства
Прочие

Метод, способ
Модель
Материалы
Соединения
Препараты 

Карты
Стандарты, нормативы
Образец техники
Автоматизированная 
система
Серийная продукция
Другая (укажите)

Использование в работе зарубежных информационных ресурсов (перечислить) ______
___________________________________________________
Авторы отчета

Сведения об организации-исполнителе работы
Телефон е-mail Факс Город

Сокращенное наименование министерства (ведомства)

Полное наименование организации

Сокращенное наименование организации

Адрес организации (индекс, республика, область, город, улица, дом) 

Наименование отчета



Реферат

(Объект исследования, разработки или проектирования. Цель работы. Методы исследования. Полу-
ченные результаты и новизна. Основные конструктивные и технико-экономические показатели. Сте-
пень внедрения. Эффективность. Область применения)

Коды рубрик международного классификатора Готовность разработки к реализации

Готова к исполь-
зованию

Опытная апро-
бация

Промышленная 
апробация

Индексы УДК

Коды тематических рубрик

Ключевые слова Дата

Фамилия, инициалы Ученая степень, ученое звание Подпись Место печати
Руководитель 
организации

Руководитель 
работы 

Ответствен-
ный исполни-
тель работы

Приложение 8
к Правилам государственного учета научных, научно-технических 

проектов и программ, финансируемых из государственного  
бюджета, и отчетов по их выполнению

Форма 
Заявка 

на регистрацию результата научной и (или) научно-технической деятельности (далее – РННТД)
Прошу зарегистрировать результат научно-технической деятельности __________

______________________________________________________
(указывается наименование РННТД)

созданный при выполнении научного проекта ____________________________
____________________________________________________
(указывается название научного проекта и номер госрегистрации проекта, присвоенный 

АО «Национальный центр государственной научно-технической экспертизы»)
Республики Казахстан на основании _____________________________
(указывается номер государственного контракта или иного документа, в соответствии 

с которыми выделены финансовые средства на выполнение научно-исследовательских, 
опытно-конструкторских и технологических работ)

С объемом прав, установленных госконтрактом или иным документом условия прав, 
которым определены условия прав на объект учета _______________________
_______________________________________________________

(указывается объем прав Республики Казахстан)
От имени Республики Казахстан выступает __________________________

______________________________________________________
(указывается полное наименование заказчика)

Организациям-исполнителям ___________________________________
____________________________________________________

(указывается полное наименование организаций-исполнителей)
принадлежат ____________________________________________

(указывается объем прав организаций-исполнителей)
Руководитель организации-исполнителя                               ________________
Ф. И. О. (при его наличии)                                                                   (подпись)
                                                                                                       МП              Дата

Приложение 9
к Правилам государственного учета научных, научно-технических 

проектов и программ, финансируемых из государственного 
бюджета, и отчетов по их выполнению

Форма
Форма по учету сведений о результатах научной и (или) научно-технической деятель-

ности (далее – РННТД)
Регистрационный номер РННТД ______________________
Регистрационный номер государственного контракта или документов, в соответствии 

с которыми были выделены средства на выполнение научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ (далее – научно-техническая деятельность) ___
______________________________________________________

____________________________________________________
Название научного проекта _____________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
Номер госрегистрации проекта _________________________________

1. Сведения об индивидуальных особенностях результата научной и (или) 
научно-технической деятельности

1.1. Наименование результата __________________________________
____________________________________________________
1.2. Краткое описание результата ________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
1.3. Область применения результата ______________________________
____________________________________________________
1.4. Вид результата 

Технология Образец техники, конструкции Программный продукт
Метод, способ Сорта сел.-хоз. культур Автоматизированная система
Материалы Породы сел.-хоз. животных Техническая документация
Соединения Коллекции Методика, методическая документация
Препараты Карты Теория, гипотезы
Полезная модель Базы, банки данных Решение экологических проблем

1.5. Этап жизненного цикла результата (опытный образец, промышленный образец, тех-
ническая документация, программное средство, районирование) ________________

____________________________________________________
1.6. Перспективы применения результата ______________________________
1.7. Наличие внедрений (протокол, акт, договор) ________________________
1.8. Социальный эффект от внедрения РННТД __________________________
1.9. Экономический эффект от внедрения РННТД _______________________
1.10. Экологический эффект от внедрения РННТД ______________________
1.11. Импортозамещающий эффект от внедрения РННТД _________________
1.12. Преимущества использования РННТД _____________________________
1.13. Перечень документации, содержащей сведения о результате ____________
____________________________________________________
1.14. Ключевые слова ________________________________________
1.15. Коды тематических рубрик _________________________________

2. Сведения об организациях-исполнителях, осуществляющих научную и (или)
научно-техническую деятельность, и их соисполнителях

Сведения о головной организации
2.1. Наименование организации _________________________________
2.2. Сокращенное наименование организации __________________________
2.3. Адрес организации ______________________________________
2.4. Министерство, ведомство __________________________________

3. Сведения об основаниях возникновения и объеме прав Республики Казахстан 
на объекты учета и его составные части

3.1. Документы, в соответствии с которыми выделены финансовые средства на осу-
ществление научно-технической деятельности (регистрационный номер государственного 
контракта или научно-исследовательского проекта) ______________________

____________________________________________________
____________________________________________________
3.2. Сведения о правах Республики Казахстан на РННТД __________________
________________________________________

4. Сведения о правах Республики Казахстан на объекты интеллектуальной собственности
4.1. Вид объекта __________________________________________
4.2.Наименование объекта ____________________________________
____________________________________________________
4.3. Номер охранного документа (свидетельства о регистрации объекта интеллектуальной 

собственности) ____________________________________________
____________________________________________________
4.4. Территория и срок действия ______________________
4.5. Объем прав Республики Казахстан на объект интеллектуальной собственности
____________________________________________________
4.6. Индекс МПК __________________________________________
____________________________________________________
4.7. Патентообладатель _____________________________________

_____________________________________________________
4.8. Территория и срок действия ______________________________
4.9. Объем прав Республики Казахстан на объект интеллектуальной собственности __

______________________________________________________
4.10. Патентообладатель ___________________________________

5. Сведения об авторах РННТД
5.1. Фамилия, имя, отчество (при его наличии) ____________________________
5.2. Наименование организации-заказчика ___________________________
____________________________________________________
Руководитель организации-исполнителя _____________________________
___________________________________________________
Подпись _________________
                                МП 
                              Дата

Приложение 10
к Правилам государственного учета научных, 

научно-технических проектов и программ, финансируемых 
из государственного бюджета, и отчетов по их выполнению 

Форма
Извещение

об изменении сведений о результатах научной и (или) научно-технической 
деятельности (далее – РННТД)

Прошу уточнить сведения о РННТД _______________________________
__________________________________________________

(указывается наименование и регистрационный номер РННТД)
в связи с _________________________________________
________________________________________________
(указывается основание изменения или дополнения сведений о РННТД)
Приложение: Копии документов, являющихся основанием изменения сведений о РННТД, 

на ____ л.
Руководитель организации-исполнителя ___________        ______________
                                                               (подпись)                 Ф. И. О. (при его наличии)
Дата                                                                                                            МП

Приложение 11
к Правилам государственного учета научных, 

научно-технических проектов и программ, финансируемых 
из государственного бюджета, и отчетов по их выполнению 

Форма
Сведения об использовании результатов научной и (или) научно-технической деятельности 

(далее – РННТД)
Регистрационный номер государственного контракта или документов, в соответствии 

с которыми были выделены финансовые средства на осуществление научно-технической 
деятельности ______________________________________________

Регистрационный номер РННТД _________________________________
Сведения о гражданском правовом договоре

Вид договора, дата ________________________________________
____________________________________________________
Наименование результата ____________________________________
Объем передаваемых прав ____________________________________
Срок действия договора _____________________________________
Территория действия договора _________________________________
Регистрационный номер договора ________________________________
Цель использования результата _________________________________
Область применения результата _________________________________
Вид результата

Технология Полезная модель Образец техники Породы сел.-хоз. животных

Метод, способ Сорта сел.-хоз. культур Базы, банки данных Программный продукт
Материалы Соединения Карты Автоматизированная 

система
Препараты Коллекции Прочие виды результатов

Этап жизненного цикла результата (опытный образец, промышленный образец, серийная 
продукция, охранный документ, внедрение, методика выведения новой породы, высокопро-
дуктивное стадо, районирование и т. д.) ______________________________

____________________________________________________
Перечень передаваемой документации, содержащей сведения о результате
____________________________________________________
____________________________________________________

Сведения о лицензиаре
Наименование организации ____________________________________
Сокращенное наименование организации ____________________________
Адрес (место нахождения) ____________________________________
Идентификационный номер налогоплательщика/код причины постановки на учет ____

_____________________________________________________
Сведения о лицензиате 

Наименование организации ____________________________________
Сокращенное наименование организации ____________________________
Адрес (место нахождения) _______________________________
Идентификационный номер налогоплательщика/код причины постановки на учет ___

_____________________________________________________
Лицензиар ___________________
Подпись _____________________
Дата_______________________
МП

Приложение 12
к Правилам государственного учета научных, 

научно-технических проектов и программ, финансируемых 
из государственного бюджета, и отчетов по их выполнению

Форма 
Извещение

об исключении результата научной и (или) научно-технической деятельности (далее – 
РННТД) из государственного реестра РННТД

Прошу внести в Государственный реестр результатов научно-технической деятельности 
сведения об исключении объекта учета _______________________________

                                     (наименование объекта учета и его регистрационный номер)
в связи с ______________________________________________
____________________________________________________
(формулировка основания исключения объекта учета из базы данных заказчика)
Приложение: Копии документов, обосновывающих исключение объекта учета из ГР 

РННТД, на ______ л.
Руководитель организации-исполнителя
______                               _________________________
(подпись)                                              Ф. И. О. (при его наличии)
Дата 					     МП

Приложение 13
к Правилам государственного учета научных, 

научно-технических проектов и программ, финансируемых 
из государственного бюджета, и отчетов по их выполнению

Форма 
Свидетельство 

о включении научно-технической программы в государственный реестр 
научно-технических программ

Администратор программы:
Сроки выполнения:
Головная организация:
Руководитель программы:
Президент АО «Национальный центр государственной научно-технической экспертизы 
_____________                              _________________________
       (подпись)                                                               Ф. И. О. (при его наличии)

Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан
г. Алматы             от 27 апреля 2018 года            № 71

О внесении изменений в постановление Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 24 августа 
2012 года № 242 «Об утверждении Правил установления 
официального курса национальной валюты Республики 

Казахстан к иностранным валютам»
В соответствии с Законом Республики Казахстан от 30 марта 1995 года «О Национальном 

Банке Республики Казахстан» и в целях совершенствования порядка установления официаль-
ного курса национальной валюты Республики Казахстан к иностранным валютам Правление 
Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 
24 августа 2012 года № 242 «Об утверждении Правил установления официального курса 
национальной валюты Республики Казахстан к иностранным валютам» (зарегистрированное 
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 7977, опубли-
кованное 27 декабря 2012 года в газете «Казахстанская правда» № 449-450 (27268-27269) 
следующие изменения:

в Правилах установления официального курса национальной валюты Республики Казахстан 
к иностранным валютам, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 1:
подпункт 3) изложить в следующей редакции:
«3) уполномоченное подразделение  – подразделение монетарных операций Нацио-

нального Банка;»;
подпункт 5) изложить в следующей редакции:
«5) официальный курс национальной валюты – курс тенге, устанавливаемый Национальным 

Банком по отношению к иностранным валютам в соответствии с приложением к Правилам. 
Порядок установления официального курса национальной валюты к иностранным валютам 
аналогичен порядку определения рыночного курса обмена валют. Цели применения официаль-
ного курса национальной валюты и рыночного курса обмена валют устанавливаются Кодексом 
Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года «О налогах и других обязательных платежах 
в бюджет» (Налоговый кодекс), Кодексом Республики Казахстан от 26 декабря 2017 года 
«О таможенном регулировании в Республике Казахстан», Законом Республики Казахстан от 
30 марта 1995  года «О Национальном Банке Республики Казахстан» и международными 
соглашениями Республики Казахстан.».

2. Департаменту монетарных операций (Молдабекова A. M.) в установленном законода-
тельством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н. В.) государственную регистра-
цию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
постановления направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и вклю-
чения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Националь-
ного Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;

4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении меро-
приятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 3 настоящего 
постановления.

3. Управлению по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних коммуникаций 
(Терентьев А. Л.) обеспечить в течение десяти календарных дней после государственной 
регистрации настоящего постановления направление его копии на официальное опубликование 
в периодические печатные издания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Пред-
седателя Национального Банка Республики Казахстан Курманова Ж. Б.

5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.

Председатель Национального Банка Д. АКИШЕВ
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 23 мая 2018 года за № 16914.

Приказ председателя Комитета лесного 
хозяйства и животного мира  

Министерства сельского хозяйства  
Республики Казахстан

г. Астана            от 14 мая 2018 года            № 17-5-6/135

О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности 
председателя Комитета лесного хозяйства и животного мира 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан от 

24 июля 2015 года № 190 «О введении ограничений и запретов на 
пользование объектами животного мира, их частей и дериватов, 

установлении мест и сроков их пользования»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ исполняющего обязанности председателя Комитета лесного хозяйства 

и животного мира Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан от 24  июля 
2015 года № 190 «О введении ограничений и запретов на пользование объектами животного 
мира, их частей и дериватов, установлении мест и сроков их пользования» (зарегистрирован 
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11939, опубликован 
14 сентября 2015 года в информационно-правовой системе «Әділет») следующие изменения:

в Приложении 1 «Ограничения и запреты на пользование рыбными ресурсами и другими 
водными животными их частей и дериватов» утвержденного указанным приказом:

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. В период нереста и размножения рыбных ресурсов и других водных животных ввести 

запрет на рыболовство в следующих местах и сроки:
1) на реке Сырдария от линии Восточный сброс (устье реки Куркелес) до государственной 

границы с Республикой Узбекистан и на участках основных нерестилищ (Восточный сброс, 
устье рек Куркелес, Утурлы, залив Корейский) водохранилище Шардара – с 1 апреля по 
30 июня;

2) на акватории водохранилища Шардара – с 10 апреля по 20 мая;
3) на водоемах в пределах Южно-Казахстанской области и на реке Сырдария от во-

дохранилища Шардара до административной границы с Кызылординской областью – с 
15 апреля по 31 мая;

4) на реке Сырдария от устья до административной границы с Южно-Казахстанской 
областью – с 1 апреля по 30 мая;

5) на акватории Малого Аральского моря – с 1 мая по 10 июня;
6) на водоемах в пределах Кызылординской области – с 20 апреля по 10 июня;
7) на заливах Сарышыганак и Бутакова, а также протоках, соединяющих эти заливы – с 

распалением льда до 10 июня.»;
примечание пункта 8 изложить в следующей редакции:
«Примечание: в целях предотвращения гибели рыбы рыболовство допускается в нижнем 

бьефе Кокаральской плотины, в протоке соединяющей Малое Аральское море с Большим 
Аральским морем.»;

подпункт 2) пункта 9 изложить в следующей редакции:
«2) на реках Каратал, Аксу, Лепсы, Аягуз, включая устья, протоки и поймы этих рек от 

устья их впадения в озеро Балкаш, и вверх по течению по всей длине реки и ее основных 
притоков, а также вглубь и по обе стороны озера Балкаш в радиусе 5 км от устьев этих 
рек – с 15 апреля по 1 июня;»;

заголовок главы 8 изложить в следующей редакции:
«Ограничения и запреты по Жайык-Каспийскому бассейну и реки Кигач»;
пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Ввести запрет на повсеместный отлов раков с 1 апреля по 15 июня.»;
подпункт 3) пункта 26 изложить в следующей редакции:
«3) в предустьевом пространстве реки Жайык в пределах границ:
на западе – по прямой линии от точки 46°44’38.74’’ северной широты (далее – с. ш.) 

52°17’10.89’’ восточной долготы (далее – в.  д.) до точки 46°28’07.6’’ северной широты 
52°16’08.6’’восточной долготы;

на востоке – по прямой линии от точки 46°55’33.18’’ северной широты 50°48’53.29’’ 
восточной долготы до точки 46°43’40.36’’ северной широты 50°48’26.55’’ восточной долготы;

на юге – по прямой линии от точки 46°50’37.3’’ северной широты и далее (с. ш.) до 
точки 51°22’39.2’’ восточной долготы до точки 46°38’47.7’’ северной широты и 51°42’27.9’’ 
восточной долготы.»;

в Приложении 2 «Места и сроки пользования рыбными ресурсами и другими водными 
животными, их частей и дериватов»:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить места и сроки пользования рыбными ресурсами и другими водными 

животными, их частей и дериватов (далее – места и сроки пользования):
1) на реке Сырдария от линии Восточный сброс (устье реки Куркелес) до государственной 

границы с Республикой Узбекистан и Шардаринском водохранилище на участках Восточный 
сброс, устье рек Куркелес, Утурлы, залив Корейский – с 1 июля по 31 марта;

2) на акватории водохранилища Шардара – с 21 мая по 9 апреля;
3) на водоемах в пределах Южно-Казахстанской области и реке Сырдария от Шарда-

ринского водохранилища до административной границы с Кызылординской областью – с 
1 июня по 14 апреля;

4) на реке Сырдария от устья до административной границы с Южно-Казахстанской 
областью – с 31 мая по 31 марта;

5) на акватории Малого Аральского моря – с 11 июня по 30 апреля;
6) на водоемах в пределах Кызылординской области – с 11 июня по 19 апреля;
7) на Большом Аральском море, включая залив Тущебас, Чернышева, в пределах терри-

тории Республики Казахстан до государственной границы с Республикой Узбекистан для 
сбора и заготовки цист артемии – с 1 августа по 31 марта;

8) на заливах Сарышыганак и Бутакова, а также протоках, соединяющих эти заливы – с 
11 июня до распалением льда.»;

подпункт 2) пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2) на реках Каратал, Аксу, Лепсы, Аягуз, включая устья, протоки и поймы этих рек от 

устья их впадения в озеро Балкаш, и вверх по течению по всей длине реки и ее основных 
притоков, а также вглубь и по обе стороны озера Балкаш в радиусе 5 км от устьев этих 
рек – с 2 июня по 14 апреля.»;

заголовок главы 7 изложить в следующей редакции:
«7. По Жайык-Каспийскому бассейну и реки Кигач»;
подпункт 9) пункта 7 изложить в следующей редакции:
«9) на водоемах для повсеместного отлова раков – 16 июня по 31 марта;».
2. Управлению охраны рыбных ресурсов и регулирования рыболовства в установленном 

законодательством порядке обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респуб

лики Казахстан; 
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 

приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и вклю-
чения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан; 

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные 
издания; 

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского хозяй-
ства после его официального опубликования; 

5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 
подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего Заместителя 
председателя Комитета лесного хозяйства и животного мира.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального опубликования.

Председатель Комитета лесного хозяйства и животного мира  
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан  

К. РЫСКЕЛЬДИНОВ
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 29 мая 2018 года за № 16963.

Приказ министра энергетики 
Республики Казахстан

г. Астана           от 5 мая 2018 года            № 166

Об утверждении формы отчета о выполнении программы 
развития переработки сырого газа

В соответствии с пунктом 3 статьи 147 Кодекса Республики Казахстан от 27 декабря 
2017 года «О недрах и недропользовании» и подпунктом 2) пункта 3 статьи 16 Закона Респуб
лики Казахстан от 19 марта 2010 года «О государственной статистике» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую форму отчета о выполнении программы развития переработки 
сырого газа.

2. Департаменту развития газовой промышленности Министерства энергетики Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респуб
лики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан» 
для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных 
правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные 
издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства энергетики 
Республики Казахстан после его официального опубликования;

5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа 
в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической 
службы Министерства энергетики Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 2), 3) и 4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра 
энергетики Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие с 29 июня 2018 года и подлежит официаль-
ному опубликованию.

Министр энергетики Республики Казахстан К. БОЗУМБАЕВ
«СОГЛАСОВАН»
Председатель Комитета по статистике
Министерства национальной экономики
Республики Казахстан Н. АЙДАПКЕЛОВ
11 мая 2018 года
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 29 мая 2018 года за № 16953.

Утверждена
приказом министра энергетики Республики Казахстан

от 5 мая 2018 года № 166
Форма, предназначенная для сбора административных данных

Отчет о выполнении программы развития переработки сырого газа
Отчетный период 20 ___ г.

Индекс: форма № 1-ФОП. 
Периодичность: годовая. 
Круг лиц представляющих: недропользователи Республики Казахстан. 

Куда представляется: Министерство энергетики Республики Казахстан. 
Срок представления: не позднее двадцать пятого января года, следующего за отчет-

ным годом (в случае завершения срока действия программы развития переработки сырого 
газа в течение отчетного года, отчет предоставляется и по завершенной, и по действующей 
программам развития переработки сырого газа).

Форма

№
 п

/п

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 н

ед
ро

по
ль

зо
ва

те
ля

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 м

ес
то

ро
ж

д
ен

ия
 с

 у
ка

за
ни

ем
 

но
м

ер
а 

ко
нт

ра
кт

а

П
ер

ио
д

 д
ей

ст
ви

я 
от

че
тн

ой
 п

ро
гр

ам
м

ы
 р

аз
ви

ти
я 

пе
ре

ра
бо

тк
и 

сы
ро

го
 г

аз
а

Добыча сырого газа (млн. м3)

Объем сырого газа, затрачен-
ного на переработку и (или) 

утилизацию (млн. м3), 
в том числе:

П
ла

но
вы

й 
по

ка
за

те
ль

 д
об

ы
чи

 с
ы

ро
го

 
га

за
 с

ог
ла

сн
о 

пр
ог

ра
м

м
е 

ра
зв

ит
ия

 
пе

ре
ра

бо
тк

и 
сы

ро
го

 г
аз

а

Фактическая 
добыча, в том 

числе:

П
ри

чи
ны

 р
ас

хо
ж

д
ен

ия
 ф

ак
ти

че
ск

ой
 

д
об

ы
чи

 с
ы

ро
го

 г
аз

а 
от

 п
ла

но
во

го
 

по
ка

за
те

ля
, у

ка
за

нн
ог

о 
в 

пр
ог

ра
м

м
е 

ра
зв

ит
ия

 п
ер

ер
аб

от
ки

 с
ы

ро
го

 г
аз

а
Н

а 
пе

ре
ра

бо
тк

у 
д

о 
то

ва
рн

ог
о 

и 
сж

и-
ж

ен
но

го
 г

аз
а

Н
а 

вы
ра

бо
тк

у 
эл

ек
тр

оэ
не

рг
ии

Н
а 

об
ра

тн
ую

 з
ак

ач
ку

 в
 п

ла
ст

(с
 у

ка
за

ни
ем

 ц
ел

и 
за

ка
чк

и)

Н
а 

ис
по

ль
зо

ва
ни

е 
на

 с
об

ст
ве

нн
ы

е 
те

хн
ол

ог
ич

ес
ки

е 
ну

ж
д

ы

Н
а 

сд
ач

у 
в 

га
зо

пр
ов

од
(с

 у
ка

за
ни

ем
 в

 р
аз

ре
зе

 п
ол

уч
ат

ел
ей

)

П
ро

чи
е 

(р
ас

пи
са

ть
)

П
ро

м
ы

ш
ле

нн
ая

 д
об

ы
ча

 с
ы

ро
го

 
га

за
Д

об
ы

ча
 с

ы
ро

го
 г

аз
а 

в 
пе

ри
од

 
пр

об
но

й 
эк

сп
лу

ат
ац

ии
 м

ес
то

-
ро

ж
д

ен
ия

Д
об

ы
ча

 с
ы

ро
го

 г
аз

а 
пр

и 
ис

пы
-

та
ни

и 
об

ъ
ек

то
в 

ск
ва

ж
ин

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Продолжение 

Т
ех

но
ло

ги
че

ск
ие

 п
от

ер
и 

сы
ро

го
 г

аз
а

Объем сожженного сырого газа (млн. м3)
Разрешенный объем сжигания сырого 

газа, в том числе:
Фактический объем сжигания сырого газа, 

в том числе:
При технологически неизбеж-

ном сжигании газа:

П
ри

 п
ро

бн
ой

 э
кс

пл
уа

та
ц
ии

 м
ес

то
-

ро
ж

д
ен

ия

П
ри

 и
сп

ы
та

ни
и 

об
ъ

ек
то

в 
ск

ва
ж

ин

При технологически неизбеж-
ном сжигании газа:

П
ри

 п
ро

бн
ой

 э
кс

пл
уа

та
ц
ии

 м
ес

то
-

ро
ж

д
ен

ия

П
ри

 и
сп

ы
та

ни
и 

об
ъ

ек
то

в 
ск

ва
ж

ин

Д
ру

ги
е 

(в
 т

ом
 ч

ис
ле

 а
ва

ри
йн

ы
й)

П
ри

 п
ус

ко
на

ла
д

ке
 т

ех
но

ло
ги

че
-

ск
ог

о 
об

ор
уд

ов
ан

ия

П
ри

 э
кс

пл
уа

та
ц
ии

 т
ех

но
ло

ги
че

-
ск

ог
о 

об
ор

уд
ов

ан
ия

П
ри

 т
ех

ни
че

ск
ом

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ии
 

и 
ре

м
он

тн
ы

х 
ра

бо
та

х 
те

хн
ол

ог
и-

че
ск

ог
о 

об
ор

уд
ов

ан
ия

П
ри

 т
ех

но
ло

ги
че

ск
их

 с
бо

ях
, 

от
ка

за
х 

и 
от

кл
он

ен
ия

х 
в 

ра
бо

те
 

те
хн

ол
ог

ич
ес

ко
го

 о
бо

ру
д

ов
ан

ия

П
ри

 п
ус

ко
на

ла
д

ке
 т

ех
но

ло
ги

че
-

ск
ог

о 
об

ор
уд

ов
ан

ия

П
ри

 э
кс

пл
уа

та
ц
ии

 т
ех

но
ло

ги
че

-
ск

ог
о 

об
ор

уд
ов

ан
ия

П
ри

 т
ех

ни
че

ск
ом

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ии
 

и 
ре

м
он

тн
ы

х 
ра

бо
та

х 
те

хн
ол

ог
и-

че
ск

ог
о 

об
ор

уд
ов

ан
ия

П
ри

 т
ех

но
ло

ги
че

ск
их

 с
бо

ях
, 

от
ка

за
х 

и 
от

кл
он

ен
ия

х 
в 

ра
бо

те
 

те
хн

ол
ог

ич
ес

ко
го

 о
бо

ру
д

ов
ан

ия

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

Продолжение 

Наименование объекта утилизации сырого 
газа (строительство трубопровода, установка 

газогенератора, установка газопоршневой 
электростанции, строительство установки 

комплексной подготовки газа и др.)

Дата строительства 
объектов утилизации 

сырого газа

В
ы

по
лн

ен
ие

, %

П
ри

чи
ны

 н
ев

ы
по

лн
ен

ия

П
ри

м
еч

ан
иеНачало Завершение

П
о 

пр
ог

ра
м

м
е 

ра
з-

ви
ти

я 
пе

ре
ра

бо
тк

и 
сы

ро
го

 г
аз

а

Ф
ак

ти
че

ск
и

П
о 

пр
ог

ра
м

м
е 

ра
з-

ви
ти

я 
пе

ре
ра

бо
тк

и 
сы

ро
го

 г
аз

а

Ф
ак

ти
че

ск
и

30 31 32 33 34 35 36 37

Исполнитель ____________________
                           (Ф. И. О. подпись и телефон)
Руководитель____________________
                             (Ф. И. О. подпись и телефон)
Главный бухгалтер _________________
                              (Ф. И. О. подпись и телефон)

Адрес _____________________
Электронный адрес _____________

Место печати

Примечание: пояснение по заполнению формы приведено в приложении к настоящей форме.

Приложение к форме отчета о выполнении программы
 развития переработки сырого газа

пояснение
по заполнению формы «Отчет о выполнении программы развития 

переработки сырого газа»
Форма «Отчет о выполнении программы развития переработки сырого газа» заполняется 

следующим образом:
в графе 1 «№ п/п» указывается нарастающий порядковый номер;
в графе 2 «Наименование недропользователя» указывается полное наименование 

недропользователя;
в графе 3 «Наименование месторождения с указанием номера контракта» указывается 

наименование месторождения с указанием номера контракта;
в графе 4 «Период действия отчетной программы развития переработки сырого газа» 

указывается фактический период действия отчетной программы развития переработки 
сырого газа;

в графе 5 «Плановый показатель добычи сырого газа согласно программе развития 
переработки сырого газа» указывается плановый показатель добычи сырого газа согласно 
программе развития переработки сырого газа, в численном выражении;

в графе 6 «Промышленная добыча сырого газа» указывается объем промышленной добычи 
сырого газа, в численном выражении;

в графе 7 «Добыча сырого газа в период пробной эксплуатации месторождения» 
указывается объем добычи сырого газа в период пробной эксплуатации месторождения, 
в численном выражении;

в графе 8 «Добыча сырого газа при испытании объектов скважин» указывается объемы 
добычи сырого газа при испытании объектов скважин, в численном выражении;

в графе 9 «Причины расхождения фактической добычи сырого газа от планового показа-
теля, указанного в программе развития переработки сырого газа» указывается информация о 
причинах расхождения фактической добычи сырого газа от планового показателя, указанного 
в программе развития переработки сырого газа; 

в графе 10 «На переработку до товарного и сжиженного газа» указывается объем сырого 
газа, затраченного на переработку до товарного и сжиженного газа, в численном выражении;

в графе 11 «На выработку электроэнергии» указывается объем сырого газа, затраченного 
на выработку электроэнергии, в численном выражении;

в графе 12 «На обратную закачку в пласт (с указанием цели закачки)» указывается 
объем сырого газа, затраченного на обратную закачку в пласт (с указанием цели закачки), 
в численном выражении;

в графе 13 «На использование на собственные технологические нужды» указывается 
объем сырого газа, затраченного на использование на собственные технологические нужды, 
в численном выражении;

в графе 14 «На сдачу в газопровод (с указанием в разрезе получателей)» указывается 
объем сырого газа, затраченного на сдачу в газопровод (с указанием в разрезе получателей), 
в численном выражении;

в графе 15 «Прочие (расписать)» указываются прочие объемы сырого газа, затраченные 
на переработку и (или) утилизацию, в численном выражении;

в графе 16 «Технологические потери сырого газа» указывается объем технологических 
потерь сырого газа, в численном выражении;

в графе 17 «При пусконаладке технологического оборудования» указывается разре-
шенный объем сжигания сырого газа при пусконаладке технологического оборудования, в 
численном выражении;

в графе 18 «При эксплуатации технологического оборудования» указывается разре-
шенный объем сжигания сырого газа при эксплуатации технологического оборудования, в 
численном выражении;

в графе 19 «При техническом обслуживании и ремонтных работах технологического 
оборудования» указывается разрешенный объем сжигания сырого газа при техническом 
обслуживании и ремонтных работах технологического оборудования, в численном выражении;

в графе 20 «При технологических сбоях, отказах и отклонениях в работе технологического 
оборудования» указывается разрешенный объем сжигания сырого газа при технологиче-
ских сбоях, отказах и отклонениях в работе технологического оборудования, в численном 
выражении;

в графе 21 «При пробной эксплуатации месторождения» указывается разрешенный объем 
сжигания сырого газа при пробной эксплуатации месторождения, в численном выражении;

в графе 22 «При испытании объектов скважин» указывается разрешенный объем сжигания 
сырого газа, при испытании объектов скважин, в численном выражении;

в графе 23 «При пусконаладке технологического оборудования» указывается факти-
ческий объем сжигания сырого газа, при пусконаладке технологического оборудования, в 
численном выражении;

в графе 24 «При эксплуатации технологического оборудования» указывается факти-
ческий объем сжигания сырого газа, при эксплуатации технологического оборудования, в 
численном выражении;

в графе 25 «При техническом обслуживании и ремонтных работах технологического 
оборудования» указывается фактический объем сжигания сырого газа, при техническом 
обслуживании и ремонтных работах технологического оборудования, в численном выражении;

в графе 26 «При технологических сбоях, отказах и отклонениях в работе технологического 
оборудования» указывается фактический объем сжигания сырого газа, при технологиче-
ских сбоях, отказах и отклонениях в работе технологического оборудования, в численном 
выражении;

в графе 27 «При пробной эксплуатации месторождения» указывается фактический объем 
сжигания сырого газа, при пробной эксплуатации месторождения, в численном выражении;

в графе 28 «При испытании объектов скважин» указывается фактический объем сжигания 
сырого газа, при испытании объектов скважин, в численном выражении;

в графе 29 «Другие (в том числе аварийный)» указывается фактический объем сжигания 
сырого газа, на другие технологические процессы, в том числе аварийный объем сжигания 
сырого газа, в численном выражении;

в графе 30 «Наименование объекта утилизации сырого газа (строительство трубопровода, 
установка газогенератора, установка газопоршневой электростанции, строительство установки 
комплексной подготовки газа и др.)» указывается наименование объекта утилизации сырого 
газа (строительство трубопровода, установка газогенератора, установка газопоршневой 
электростанции, строительство установки комплексной подготовки газа и др.);

в графе 31 «По программе развития переработки сырого газа» указывается начальная 
дата строительства объектов утилизации сырого газа по программе развития переработки 
сырого газа;

в графе 32 «Фактически» указывается фактическая начальная дата строительства 
объектов утилизации сырого газа;

в графе 33 «По программе развития переработки сырого газа» указывается дата завер-
шения строительства объектов утилизации сырого газа по программе развития переработки 
сырого газа;

в графе 34 «Фактически» указывается фактическая дата завершения строительства 
объектов утилизации сырого газа;

в графе 35 «Выполнение, %» указывается фактическое выполнение мероприятий, за-
планированных по программе развития переработки сырого газа в процентном выражении;

в графе 36 «Причины невыполнения» указывается информация о причинах невыполнения 
мероприятий, запланированных по программе развития переработки сырого газа;

в графе 37 «Примечание» указывается дополнительная информация об отчете о выпол-
нении программы развития переработки сырого газа.


	13062018order
	13062018order1

